上市公司董事、监事、高级管理人员就本次交易方案披露之日起至实施完毕

期间的股份减持计划，特作声明和承诺如下：

“1、自本承诺函出具之日起至本次交易实施完毕前，本人将不会减持本人

所持上市公司股份（如有）。

2、上述股份包括本人原持有股份以及原持有股份在上述期间内因上市公司

派送红股、资本公积转增股本等形成的衍生股份。

3、本承诺自签署之日起即对本人具有法律约束力，本人愿意就因违反上述

承诺而给上市公司造成的损失承担相应法律责任。”

十三、本次交易对中小投资者权益保护的安排

（一）严格执行相关程序并履行信息披露义务

公司在本次交易过程中严格按照相关规定履行法定程序进行表决和披露。本

次交易在提交董事会讨论前，独立董事就该事项发表了事前认可意见；本次交易

在提交董事会讨论时，独立董事也就该事项发表了独立意见。本报告书已按有关

规定对本次交易的有关信息作了如实披露，无其他应披露而未披露的信息。公司

将严格遵守《上市公司信息披露管理办法》《上市规则》等信息披露规则披露本

次交易相关信息，使广大投资者及时、公平地知悉本次交易相关信息。

（二）股东大会通知公告程序

在股东大会召开前，公司将以公告方式提请全体股东参加本次股东大会。

（三）会议的召开方式

本次股东大会将采用现场表决与网络投票相结合的方式召开。

（四）严格执行关联交易批准程序

本次交易相关事项在提交本公司董事会讨论时，本公司已获得独立董事对本

次交易的事前认可，本公司的独立董事均已就本次交易相关事项发表了独立意见。

因本次交易构成关联交易，为遵循公开、公平、公正的原则，关联董事在董

33

事会审议本次交易的相关议案时已回避表决，以充分保护全体股东，特别是中小

股东的合法权益。

此外，公司已聘请独立财务顾问、法律顾问、审计机构、评估机构等中介机

构，相关中介机构已对本次交易出具专业意见，确保本次关联交易定价公平、合

理，不损害公司及其他股东的利益。

（五）标的资产定价公平、合理

对于本次交易的标的资产，公司已聘请审计、评估机构按照有关规定对其进

行了审计、评估，确保交易标的的定价公平、合理。公司独立董事对评估定价的

公允性发表了独立意见。

（六）关于本次重大资产重组摊薄即期回报及填补措施的说明

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发[2013]110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若

干意见》（国发[2014]17 号）以及《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期

回报有关事项的指导意见》（中国证券监督管理委员会公告[2015]31 号）等相关

规定，上市公司对每股收益指标的影响及上市公司采取的相关措施作出如下说明：

1、本次交易对上市公司即期回报的影响

根据天职出具的上市公司 2019 年度审计报告（天职业字[2020]4130 号）以

及《上市公司备考审阅报告》，本次交易完成前后上市公司属于公司普通股股东

的净利润及基本每股收益影响情况对比如下：

单位：万元

项目
交易前

交易后

（备考）

2019 年度/2019 年 12 月 31 日 2019 年度/2019 年 12 月 31 日

归属于母公司所有者净

利润
-17,516.71 -16,279.90

净资产收益率 -10.45% -9.67%

基本每股收益（元/股） -0.20 -0.19

本次交易前，上市公司 2019 年度基本每股收益为-0.20 元/股。本次交易完

34

成后，根据《上市公司备考审阅报告》，上市公司 2019 年度基本每股收益为-0.19

元/股。因此公司每股收益被摊薄的风险较小。

2、本次交易摊薄即期回报的应对措施

为应对因本次交易可能出现的本次重组后公司即期每股收益被摊薄的情形，

维护广大投资者的利益，降低即期回报被摊薄的风险，增强对股东利益的回报，

上市公司拟采取多种措施填补即期回报：

（1）优化公司业务结构

本次交易完成后，公司将根据医疗行业的特点，结合国内外先进的管理理念，

建立更加科学、规范的运营体系，积极进行市场开拓，保持与客户的良好沟通。

（2）优化内部管理和成本管控

本次交易完成后，公司将继续改进内部管理，提高经营效率，进一步加强成

本管控，对发生在业务和管理环节中的各项销售、管理、财务费用进行全面的事

前审批、事中管控和事后监督。

（3）完善公司治理结构，健全内部控制体系

本次交易前，公司已经根据《公司法》、《上市公司治理准则》、《企业内部控

制基本规范》等法律法规以及中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）、

上海证券交易所关于公司治理的要求，不断优化公司法人治理结构，健全和执行

公司内部控制体系，规范公司运作。本次交易完成后，公司将进一步完善治理结

[…]

规定的情形，不构成重组上市。

四、本次交易定价依据及合理性分析

120

本次交易价格根据具有证券期货业务资格的评估机构出具的评估报告并经

交易各方协商确定，定价公平、合理。本次交易涉及资产评估的评估假设前提合

理，方法选择适当，参数选择合理。

经核查，本独立财务顾问认为：本次交易中标的资产定价公允、合理，不会

损害上市公司和股东的利益。

五、本次交易根据资产评估结果定价，对所选取的评估方法

的适当性、评估假设前提的合理性、重要评估参数取值的合

理性

（一）评估机构具有独立性

本次交易聘请的上海万隆为具有证券业务资格的资产评估机构。本次评估机

构的选聘程序合法、合规，除业务关系外，上海万隆及其经办评估师与公司、交

易对方、标的公司均不存在关联关系，亦不存在除专业收费外影响其提供服务的

现实及预期的利益关系或冲突，评估机构具有独立性。

（二）评估假设前提具有合理性

上海万隆为本次交易出具的相关资产评估报告的评估假设前提按照国家有

关法律法规执行，遵循了市场通行惯例或准则，符合评估对象的实际情况，评估

假设前提具有合理性。

（三）评估目的与评估方法具备相关性

上海万隆在评估过程中采取了与评估目的及标的资产状况相关的评估方法，

按照国家有关法规与行业规范的要求，遵循独立、客观、公正、科学的原则，实

施了必要的评估程序，对标的资产采取的评估方法合理，与本次评估的评估目的

具有相关性。

（四）评估定价具备公允性

本次交易对价以符合《中华人民共和国证券法》规定的资产评估机构出具的

评估报告载明的评估结果为基础，由公司与交易对方协商确定，交易定价方式合

121

理。本次交易聘请的资产评估机构符合独立性的要求，具备相应的业务资质和能

力，评估方法选取理由充分，具体工作中按照资产评估准则等法规要求执行了现

场核查，取得了相应的证据资料，评估定价具有公允性。

综上所述，本独立财务顾问认为：本次重组所选聘的评估机构具有独立性，

评估假设前提合理，评估方法选取得当，评估方法和目的具有相关性，评估定价

公允。

六、本次交易对上市公司的持续经营能力、未来发展前景及

当期每股收益等财务指标和非财务指标的影响

（一）交易完成后的上市公司的财务状况分析

1、本次交易前后资产结构分析

根据上市公司 2019 年审计报告、2020 年 1-6 月未经审计的财务报表及天职

出具的《备考审阅报告》，本次交易完成前后公司的资产结构如下：

单位：万元

项目

2020 年 6 月 30 日 2019 年 12 月 31 日

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

货币资金 15,384.10 15,381.55 2,441.76 2,337.13

交易性金融资产 137.72 137.72 815.28 815.28

应收账款 381.61 381.61 449.66 449.66

预付款项 202.71 202.71 80.73 80.73

其他应收款 2,343.15 122,975.06 2,376.53 122,783.77

存货 719.66 719.66 199.01 199.01

其他流动资产 2,504.92 2,504.84 2,497.47 2,497.39

流动资产合计 21,673.88 142,303.15 8,860.43 129,162.97

固定资产 3,512.02 3,511.33 3,610.83 3,609.93

在建工程 43,570.29 32,413.02 30,887.93 20,282.60

无形资产 173,841.99 38,509.46 175,698.25 38,915.34

长期待摊费用 7,269.26 7,269.26 7,778.85 7,778.85

其他非流动资产 - - 265.8 265.8

非流动资产合计 228,193.56 101,845.90 218,241.67 91,778.86

122

项目

2020 年 6 月 30 日 2019 年 12 月 31 日

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

资产总计 249,867.43 244,149.05 227,102.10 220,941.83

本次交易对上市公司资产结构的主要影响如下：一是上市公司在报告期内资

产总额略有减少，2019年由 227,102.10万元下降到 220,941.83万元，降幅 2.79%，

2020 年 1-6 月由 249,867.43 万元下降到 244,149.05 万元，降幅 2.34%；二是上

市公司非流动资产大幅减少，2019 年由 218,241.67 万元减少到 91,778.86 万元，

2020 年 1-6 月由 228,193.56 万元减少到 101,845.90 万元，非流动资产减少主要是

由于在建工程和无形资产的大幅减少，此系不再将禾风医院纳入合并报表范围导

致；三是上市公司流动资产大幅增加，2019 年由 8,860.43 万元增加到 129,162.97

万元，2020 年 1-6 月由 21,673.88 万元增加到 142,303.15 万元，流动资产增加主

要是由于其他应收款大幅增加，其主要原因系《备考审阅报告》根据自身编制基

础将禾风医院归属于母公司净资产金额相应确认为一项其他应收款。

2、本次交易前后负债结构分析

根据上市公司 2019 年审计报告、2020 年 1-6 月未经审计的财务报表及天职

出具的《备考审阅报告》，本次交易完成前后公司的负债结构如下：

单位：万元

项目

2020 年 6 月 30 日 2019 年 12 月 31 日

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

应付账款 14,770.06 14,539.71 12,191.85 12,191.85

预收款项 - - 349.52 349.52

合同负债 2,996.21 2,996.21 - -

应付职工薪酬 1,057.18 1,045.28 1,469.87 1,451.11

应交税费 2,379.18 2,346.73 2,362.21 2,361.63

应付利息 29.02 29.02 6.71 6.71

应付股利 54.57 54.57 54.57 54.57

其他应付款 51,285.37 45,986.70 42,708.72 37,708.98

一年内到期的非流

动负债
775.97 775.97 695.37 695.37

流动负债合计 73,347.56 67,774.18 59,838.83 54,819.74

123

项目

2020 年 6 月 30 日 2019 年 12 月 31 日

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

长期借款 21,500.00 21,500.00 4,250.00 4,250.00

长期应付款 328.29 328.29 418.92 418.92

递延收益 1.43 1.43 0.03 0.03

非流动负债合计 21,829.72 21,829.72 4,668.95 4,668.95

负债合计 95,177.28 89,603.91 64,507.78 59,488.69

本次交易对上市公司负债结构的影响主要是流动负债的减少，2019 年由

59,838.83 万元减少到 54,819.74 万元，2020 年 1-6 月由 73,347.56 万元减少到

67,774.18 万元。流动负债减少主要是由于其他应付款的减少，具体款项为禾风

医院因资金拆借及应付租金而产生的对外滩集团其他应付款，此次交易完成后禾

风医院不再纳入上市公司合并报表范围，上市公司流动负债因故相应减少。

3、本次交易前后所有者权益结构分析

根据上市公司 2019 年审计报告、2020 年 1-6 月未经审计的财务报表及天职

出具的《备考审阅报告》，本次交易完成前后公司的所有者权益结构如下：

单位：万元

项目

2020 年 6 月 30 日 2019 年 12 月 31 日

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

归属于母公司所有者权益合计 151,456.64 153,600.59 159,243.08 160,479.89

少数股东权益 3,233.51 944.55 3,351.25 973.25

所有者权益合计 154,690.15 154,545.14 162,594.33 161,453.14

本次交易完成后，上市公司 2019 年末合并报表归属于母公司所有者权益增